

**DIPLOMA IN WOMEN'S
EMPOWERMENT AND
DEVELOPMENT (DWED)
Term-End Examination**

June, 2026

BWEE-007 : WORK AND ENTREPRENEURSHIP

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. "Women are extensively involved in agricultural activity." Analyse this statement giving suitable examples. 20
2. Discuss entrepreneurial competencies giving examples. Do you think there are any gender differences in entrepreneurial competencies. 20

3. How would you use brainstorming as a training technique for identifying business ideas with a group consisting of women entrepreneurs ? Explain in detail. 20
4. Discuss any *three* approaches for increasing productivity of women's enterprises. Give *five* examples of interventions to increase productivity. 20
5. What advice would you give to a woman entrepreneur who wants to assess the feasibility of her enterprise ? Describe in detail. 20
6. Discuss fixed, variable and hidden costs for commonly observed women's enterprises such as those focusing on home-based clothing, textiles or quilt manufacturing ? List and describe the costs. 20
7. How would you account for women's work, both paid and unpaid ? Explain giving examples. 20

8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5=20

- (a) Building motivation
- (b) Account books for enterprises
- (c) Budgetary control
- (d) Working capital
- (e) Factors affecting women's participation in enterprises

BWEE-007

महिला सशक्तिकरण एवं विकास में डिप्लोमा

(डी. डब्ल्यू. ई. डी.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

बी.डब्ल्यू.ई.ई.-007 : कार्य एवं उद्यमशीलता

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. “महिलाएँ बड़े पैमाने पर कृषि सम्बन्धी गतिविधियों में सहलग्न हैं।” उक्त कथन का विश्लेषण, उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
2. उद्यमशीलता सम्बन्धी सक्षमताओं की चर्चा, उदाहरण देते हुए कीजिए। क्या आपकी राय में उद्यमशीलता सम्बन्धी सक्षमताएँ, स्त्री या पुरुष होने के नाते बेहतर/कम बेहतर हो सकती हैं ? व्याख्या कीजिए। 20

3. 'विचार-मंथन का किसी महिला उद्यमी समूह के साथ बिजनेस आइडिया की पहचान करने की प्रशिक्षण तकनीक के रूप में प्रयोग आप कैसे करेंगे ? सविस्तार लिखिए। 20
4. 'महिला' उद्यमों की उत्पादिता बढ़ाने हेतु प्रयुक्त, किन्हीं तीन दृष्टिकोणों की चर्चा कीजिए। उत्पादिता बढ़ाने सम्बन्धी अंतःक्षेपों के पाँच उदाहरण दीजिए। 20
5. अपने उद्यम की व्यवहार्यता के आंकलन की इच्छुक, किसी महिला उद्यमी को आप क्या सलाह देंगे ? सविस्तार लिखिए। 20
6. गृह आधारित वस्त्र उद्योग, कपड़ा या रजाई विनिर्माण पर केन्द्रित महिला उद्यमों के लिए स्थायी, परिवर्तनशील और प्रच्छन्न लागतों की चर्चा कीजिए और लागतों का वर्णन कीजिए। 20
7. आप महिलाओं के दत्त और अदत्त दोनों तरह के काम का लेखा-जोखा कैसे देंगे ? उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए :

4×5=20

(क) अभिप्रेरणा-निर्माण

(ख) उद्यम सम्बन्धी बहीखाते

(ग) बजटीय नियंत्रण

(घ) कार्यशील पूँजी

(ङ) उद्यमों में महिला सहभागिता को प्रभावित करने वाले
कारक

x x x x x